
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 28 de setembro de 2011  -  Nº 3977

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 22.294

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando a Certidão de Óbito lavrada 
pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais do 3° Distrito 
de Itapecoá, Itapemirim-ES,

DECRETA:

Art. 1° Fica declarado vago o cargo de Professor da Educação 
Básica (PEB) D V, até então ocupado pela servidora ANDREA 
SILVA PEREIRA, falecida em 12 de setembro de 2011, a partir de 
seu óbito, com base no Inciso IV do Art. 49, da Lei n° 4.009/94.

Art. 2° Fica, também, declarado vago o cargo de Coordenador de 
Gestão da Educação Básica, Padrão FG-TA3, até então ocupado 
pela servidora citada no artigo anterior, a partir de seu óbito, 
cessando os efeitos de sua nomeação no referido cargo, constante 
do Decreto n° 21.618/11.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de setembro de 2011.

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

 
PORTARIA Nº. 613/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

O SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA, 
no uso de suas atribuições legais, autorizado pelo Decreto n.º 
15420 de 04/01/2005.

Art. 1º - Efetuar o Remanejamento de R$ 525.276,90 
(QUINHENTOS E VINTE E CINCO MIL E DUZENTOS E 
SETENTA E SEIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS), para 
acréscimo dos seguintes sub-elementos da despesa orçamentária, 
conforme segue:

RESOLVE:

CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO-C.I.G

03.01.00 4.4.90.52.03  04.124.0053.2.411 
APAR EQUIPAMENTOS 

COMUNICACAO 
145,00

GABINETE DO PREFEITO

04.02.00 3.3.50.41.51  04.122.0053.2.412 CONTRIBUICAO A ANAMUP 2.400,00

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA -SEMFA

08.01.00 3.3.90.30.22  04.123.0053.2.420 
MATERIAL LIMPEZA E 

HIGIENIZACAO 
7.000,00

08.01.00 3.2.90.21.06 28.843.0000.8.420 
JUROS DIVIDA POR 

CONTRATO N. BAIRRO 
90.000,00

08.01.00 4.6.90.71.06  28.843.0000.8.420 
PRINCIPAL DIVIDA NOSSO 

BAIRRO 
150.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - SEMDES

09.01.00 4.4.90.52.03  14.422.0038.2.256 
APAR EQUIPAMENTOS 

COMUNICACAO 
500,00

09.01.00 4.4.90.52.19  14.422.0038.2.256 
EQUIPAMENTOS DE 

PROCESSAMENTO DADOS 
1.500,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI

09.02.00 3.3.90.39.99. 99  08.241.0040.2.277 
OUTROS SERV TERC - PESSOA 

JURIDICA 
3.200,00

09.02.00 3.3.90.30.17  08.243.0039.2.266 
MATERIAL PROCESSAMENTO 

DE DADOS 
1.000,00

09.02.00 3.3.90.30.23  08.243.0039.2.271 
UNIFORMES, TECIDOS E 

AVIAMENTOS 
2.000,00

09.02.00 3.3.90.30.39  08.244.0039.2.267 
MATERIAL MANUTENCAO 

VEICULOS 
1.000,00

09.02.00 3.3.90.30.20  08.244.0039.2.269 
MATERIAL CAMA MESA E 

BANHO 
855,00

09.02.00 4.4.90.52.18  08.244.0040.2.279 
MAQUINAS UTENS E EQUIP 

DIVERSOS 
1.000,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de setembro de  2011                                          DOM nº 3977 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE CACHOEIRO DE ITAP-FMCA

09.03.00 3.3.50.43.30  08.243.0039.2.265 
SUBVENCAO LIGA URBANA 

STREETBALL 
50.000,00

09.03.00  3.3.50.43.96  08.243.0039.2.265
SUBVENCAO A CARITAS 

DIOCESANA
20.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

16.02.00 3.1.90.13.05  10.122.0036.2.232 
OBRIGACOES PATRONAIS 

IPAJM 
12.878,70

16.02.00 3.3.90.39.56  10.122.0036.2.232 VALE-TRANSPORTE 28.454,68

16.02.00 3.3.90.39.99.99  10.122.0036.2.232 
OUTROS SERV TERC - PESSOA 

JURIDICA 
30.000,00

16.02.00 3.3.90.39 .08 10.122.0042.2.320 MANUTENCAO DE SOFTWARE 16.765,35

16.02.00 3.3.90.39.42 10.122.0042.2.320 
SERVICO PROCESSAMENTO 

DE DADOS 
3.000,00

16.02.00 4.4.90.52.04  10.301.0034.1.211 
APAR EQ UTEN MED ODON 

LAB HOSP 
30.490,66

16.02.00 4.4.90.52.04  10.301.0034.1.212 
APAR EQ UTEN MED ODON 

LAB HOSP 
5.000,00

16.02.00 3.3.90.30.23  10.301.0034.2.203 
UNIFORMES, TECIDOS E 

AVIAMENTOS 
2.000,00

16.02.00 3.3.90.39.99.99  10.302.0035.2.221 
OUTROS SERV TERC - PESSOA 

JURIDICA 
14.154,01

16.02.00 3.3.90.30.18  10.305.0033.2.194 
MATERIAL MEDICAMENT USO 

VETERINARIO 
30.000,00

16.02.00 3.3.90.30.19  10.305.0033.2.194 
MATERIAL ACONDICION 

EMBALAGENS 
88,74

SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, LOGIST.E SERVICOS 
INTERNOS - SEMASI

18.01.00 4.4.90.51.02. 30 04.122.0053.2.432 
OP R.13 CONSTR.CAPELA 

MORT.CORR.MON 
5.014,23

18.01.00 3.3.90.39.20  04.128.0031.1.175 
FESTIVIDADES E 

HOMENAGENS 
10.500,53

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

19.01.00 3.3.90.30.99  15.122.0053.2.429 
OUTROS MATERIAIS DE 

CONSUMO 
6.330,00

TOTAL DE ACRÉSCIMOS...................................525.276,90

Art. 2º - Os recursos para atender o disposto no artigo 1º, será 
o proveniente do remanejamento de redução dos seguintes sub-
elementos da despesa orçamentária:

CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO-C.I.G

03.01.00 4.4.90.52.08  04.124.0053.2.411 
COLECOES MAT 

BIBLIOGRAFICOS 
145,00

GABINETE DO PREFEITO

04.02.00 3.3.50.41.13  04.122.0053.2.412 
CONTRIB CONF.NACIONAL DE 

MUNICIPIOS 
2.400,00

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA -SEMFA

08.01.00 3.3.90.30.24  04.123.0053.2.420 
MATERIAL MANUTENCAO BENS 

IMOVEIS 
7.000,00

08.01.00 3.2.90.21.03  28.843.0000.8.420 JUROS DIVIDA IPACI 90.000,00

08.01.00 4.6.90.71.03  28.843.0000.8.420 PRINCIPAL DIVIDA IPACI 150.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - SEMDES

09.01.00 4.4.90.52.24  14.422.0038.2.256 MOBILIARIO EM GERAL 500,00

09.01.00 4.4.90.52.30  14.422.0038.2.256 
VEICULOS DE TRACAO 

MECANICA 
1.500,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI

09.02.00 3.3.90.39.27  08.241.0040.2.277 FORNECIMENTO ALIMENTACAO 3.200,00

09.02.00 3.3.90.30.44  08.243.0039.2.266 
MATERIAL SINALIZACAO VISUAL 

E AFINS 
1.000,00

09.02.00 3.3.90.30.07  08.243.0039.2.271 GENEROS DE ALIMENTACAO 1.000,00

09.02.00 3.3.90.30.17  08.243.0039.2.271 
MATERIAL PROCESSAMENTO DE 

DADOS 
1.000,00

09.02.00 3.3.90.30.99  08.244.0039.2.267 
OUTROS MATERIAIS DE 

CONSUMO 
1.000,00

09.02.00 3.3.90.30.07  08.244.0039.2.269 GENEROS DE ALIMENTACAO 403,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de setembro de  2011                                          DOM nº 3977 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

09.02.00 3.3.90.30.16  08.244.0039.2.269 MATERIAL DE EXPEDIENTE 183,00

09.02.00 3.3.90.30.22  08.244.0039.2.269 
MATERIAL LIMPEZA E 

HIGIENIZACAO 
169,00

09.02.00 3.3.90.30.99  08.244.0039.2.269 
OUTROS MATERIAIS DE 

CONSUMO 
100,00

09.02.00 4.4.90.52.14  08.244.0040.2.279 
MAQ EQUIP NATUREZA 

INDUSTRIAL 
1.000,00

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE CACHOEIRO DE ITAP-FMCA

09.03.00 3.3.50.43.99  08.243.0039.2.265 SUBVENÇÕES SOCIAIS 55.000,00

09.03.00 3.3.90.39.27  08.243.0039.2.265 FORNECIMENTO ALIMENTACAO 5.000,00

09.03.00 3.3.90.39.48  08.243.0039.2.265 SERVICOS GRAFICOS 10.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

16.02.00 3.1.90.13.02  10.122.0036.2.232 OBRIGACOES PATRONAIS INSS 12.878,70

16.02.00 3.3.90.39.16  10.122.0036.2.232 
MANUTENCAO CONSERV 

VEICULOS 
27.204,00

16.02.00 3.3.90.39.26  10.122.0036.2.232 
PROGRAMA DE ALIMENTACAO 

TRABALHADOR 
28.454,68

16.02.00 3.3.90.39.73  10.122.0042.2.320 
DESPESAS DE 

TELEPROCESSAMENTO 
16.765,35

16.02.00 3.3.90.39.99.99  10.122.0042.2.320 
OUTROS SERV TERC - PESSOA 

JURIDICA 
3.000,00

16.02.00 4.4.90.52.06  10.301.0034.1.211 APAR UTENSIL DOMESTICOS 3.928,73

16.02.00 4.4.90.52.19  10.301.0034.1.211 
EQUIPAMENTOS DE 

PROCESSAMENTO DADOS 
16.561,93

16.02.00 4.4.90.52.99  10.301.0034.1.211 
OUTROS MATERIAIS 

PERMANENTES 
10.000,00

16.02.00 4.4.90.52.99 10.301.0034.1.212 
OUTROS MATERIAIS 

PERMANENTES 
5.000,00

16.02.00 3.3.90.30.24  10.301.0034.2.203 
MATERIAL MANUTENCAO BENS 

IMOVEIS 
2.000,00

16.02.00 3.3.90.39.29  10.302.0035.2.221 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 2.666,67

16.02.00 3.3.90.39.30  10.302.0035.2.221 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO 1.333,34

16.02.00 3.3.90.39.43  10.302.0035.2.221 SERVICO TELECOMUNICACOES 2.000,00

16.02.00 3.3.90.39.48  10.302.0035.2.221 SERVICOS GRAFICOS 8.154,00

16.02.00 3.3.90.30.21  10.305.0033.2.194 MATERIAL COPA E COZINHA 88,74

16.02.00 3.3.90.30.28  10.305.0033.2.194 
MATERIAL PROTECAO E 

SEGURANCA 
30.000,00

16.02.00 4.4.90.52.99  10.305.0033.2.194 
OUTROS MATERIAIS 

PERMANENTES 
2.796,00

SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, LOGIST.E SERVICOS 
INTERNOS - SEMASI

18.01.00 4.4.90.51.02. 14 04.122.0053.2.432 REFORMA CEMITERIO S.VICENTE 5.014,23

18.01.00 3.3.90.39.27  04.128.0031.1.175 FORNECIMENTO ALIMENTACAO 3.000,00

18.01.00 3.3.90.39.34  04.128.0031.1.175 
SERVICO SELECAO E 

TREINAMENTO 
4.500,53

18.01.00 3.3.90.39.63  04.128.0031.1.175 HOSPEDAGENS 3.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

19.01.00 3.3.90.30.24  15.122.0053.2.429 
MATERIAL MANUTENCAO BENS 

IMOVEIS 
3.000,00

19.01.00 3.3.90.30.29  15.122.0053.2.429 MATERIAL AUDIO VIDEO E FOTO 1.330,00

19.01.00 3.3.90.30.42  15.122.0053.2.429 FERRAMENTAS 2.000,00

TOTAL DE REDUÇÕES ......................................525.276,90

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 01 de Agosto de 2011.

SOLISMARA DE O. TOSATO DELARMELINA
Secretária Municipal de Gestão Estratégica



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de setembro de  2011                                          DOM nº 3977 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  FA Z E N D A

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES
Rua 25 de Março, 26 – Centro

Cachoeiro de Itapemirim/ES – CEP 29300-100

INTIMAÇÃO 

Sr. Contribuinte:
Eloir Araujo Curty
SERVIMAQ SERVIÇOS DE MÁQUINAS LTDA

Pela presente, fi ca V. Senhoria intimada a comparecer ou fazer-
se representar por pessoa munida de instrumento procuratório, 
perante o Conselho Municipal de Contribuintes, no prédio da 
Secretaria Municipal da Fazenda, 2º andar, sito a Rua 25 de 
Março, 26, Centro, nesta cidade, no dia 11 de Outubro de 2011, 
às 18:00 hrs, afi m de acompanhar a continuidade do julgamento 
do Recurso protocolado sob o nº 28460/2008, referente ao Auto 
de Infração 4401, lavrado em 20/07/2006 pela  Fiscalização 
Tributária Municipal, tendo em vista que o mesmo fora retirado 
de pauta em 12/07/2011, por pedido de vista do conselheiro Celso 
Marthos.

Atenciosamente,

GREICY ARMANI
Serviços de Administração

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 Setembro de 2011.

Obs: Para maiores informações e esclarecimentos, entrar em 
contato com Greicy Armani, através do telefone 3155-5230, 

ramal 229.

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

NACIONAL GÁS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA, torna 
público que obteve da SEMMA, a Renovação da Licença de 
Operação - LO Nº 020/2008, com validade até 13 de setembro 
de 2015, para atividade 26.12 Combustíveis e Lubrifi cantes de 
origem vegetal e mineral, inclusive comercio atacadista de gás, 
situado na Rod. 482, Cachoeiro x Alegre, s/nº- Km 01, Waldir 
Freitas de Amorim, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 3787

COMUNICADO

LAKA MÁRMORES E GRANITOS LTDA, torna público que 
obteve da SEMMA, através do processo nº 1590993, a  Licença 
de Operação -LO Nº 016/2002, com validade até 13 de setembro 
de 2015, para atividade  de aparelhamento (polimento) de pedras e 
execução de trabalhos, com corte, em rochas ornamentais, situada 
na Rod. Cachoeiro x Guaçui, s/nº – Km 04 – BNH - Cachoeiro de 
Itapemirim/ES. 
NF 3789

COMUNICADO

LÉGORA COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE MÁRMORES 
E GRANITOS LTDA., torna público que obteve da SEMMA, 
através do protocolo nº 1818047, a Licença de Operação -LO Nº 
017/2007, com validade até 08 setembro de 2015, para atividade 
de aparelhamento (polimento) de pedras e execução de trabalhos, 
com corte, em rochas ornamentais, situada na Av. Mauro Miranda 
Madureira, s/n°, Coramara, Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF 3790

COMUNICADO

TAJUGRAN MARMORES E GRANITOS LTDA ME - torna 
publico que requereu á SEMMA, a Licença Prévia para atividade 
de aparelhamento de pedras e execução de trabalhos em rochas 
ornamentais, situada na Rua Fioravante Cypriano, s/nº – Aeroporto 
- Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
NF 3792

COMUNICADO

M.G.B MÁRMORES E GRANITOS DO BRASIL LTDA – 
torna público que obteve da SEMMA, a Licença de Instalação 
-LI Nº 070/2011, através do Protocolo nº 39057/2010 e processo 
nº 1783616, com validade até 12 de setembro de 2013, para a 
atividade 01.04 – Aparelhamento (polimento) de pedras e execução 
de trabalhos em rochas ornamentais,, situada na Fazenda Santa 
Rosa - Vargem G. De Soturno – cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 3793

COMUNICADO

M.G.B MÁRMORES E GRANITOS DO BRASIL LTDA – torna 
público que obteve da SEMMA, a Licença Prévia -LP Nº124/2011, 
através do Protocolo nº 608/2011 e processo nº 17993079, com 
validade até 12 de setembro de 2013, para a atividade 30.01 – 
Movimentação de Terra (corte e/ou aterro), situada na Fazenda 
Santa Rosa - Vargem G. De Soturno – cachoeiro de Itapemirim/
ES.
NF 3794

COMUNICADO

POSTO DE MOLAS REI DAVI LTDA - ME, torna público 
que requereu da  SEMMA,  a Licença Prévia, para atividade 
26.03 - Ofi cinas mecânicas, reparos em geral em veiculos e/ou 
maquinários sem pintura, situada na Rod BR 482, s/nº KM 17 – 
Central Parque - Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 3795

COMUNICADO

F F GUIMARÃES ME - torna publico que obteve da  SEMMA, 
a Licença Ambiental Prévia -LP Nº 138/2010, com validade até 
28 de dezembro de 2010, para a atividade 10.03  Fabricação de 
artefatos de espuma de borracha (peças e acessórios para veículos, 
maquinas e aparelhos, correias, canos, tubos, artigos para uso 
domestico, galaochas, botas e outros), situada na Rod. Ricardo 
Barbieri nº 95 - Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim - ES.
NF 3796


